
 

AD\875694CS.doc  PE467.085v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro rozvoj 
 

2011/0097(NLE) 

30. 8. 2011 

STANOVISKO 

Výboru pro rozvoj 

pro Výbor pro rybolov 

k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření nového protokolu, kterým se stanoví 

rybolovná práva a finanční příspěvek podle Dohody mezi Evropským 

společenstvím a Kapverdskou republikou o partnerství v odvětví rybolovu 

(KOM(2011)0228 – C7-0000/2011 – 2011/0097(NLE)) 

Navrhovatel: Charles Goerens 

 



 

PE467.085v02-00 2/5 AD\875694CS.doc 

CS 

PA_Leg_Consent 



 

AD\875694CS.doc 3/5 PE467.085v02-00 

 CS 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Platnost protokolu k Dohodě mezi Evropským společenstvím a Kapverdskou republikou 

o partnerství v odvětví rybolovu skončí dne 31. srpna 2011. Nový protokol se sjednává na 

období tří let počínaje dnem 1. září 2011. 

 

V souladu s čl. 43 odst. 2 a čl. 218 odst. 6 písm. a) Smlouvy o fungování Evropské unie může 

Evropský parlament buď udělit souhlas, nebo jeho udělení odmítnout. Možnost odmítnout 

udělení souhlasu je nutné považovat za krajní řešení pro případ, že existují důkazy o tom, že 

není řádně respektována oblast působnosti dohody, pokud nemá Parlament pro svůj nesouhlas 

s uzavřením protokolu jiné důvody. 

 

Podle návrhu dohody se smluvní strany zavazují vytvořit rámec pro partnerství, který usnadní 

rozvoj udržitelné politiky v oblasti rybolovu a odpovědné využívání rybolovných zdrojů 

v rybolovné oblasti Kapverdské republiky, a to v zájmu obou stran. 

 

Znění nového protokolu vychází ze snahy obou stran posílit partnerství a spolupráci v odvětví 

rybolovu za využití všech dostupných finančních nástrojů.  

 

Finanční příspěvek za celé období tří let, na něž se platnost protokolu sjednává, činí 

1 305 000 EUR. Tuto částku tvoří:  

 325 000 EUR ročně, což odpovídá ročnímu referenčnímu množství 5 000 tun na 74 

plavidel, a  

 110 000 EUR ročně jako dodatečné finanční prostředky, které EU vyplatí na podporu 

odvětvové politiky rybolovu Kapverdské republiky. Oproti předchozímu protokolu 

(2006–2011) to představuje navýšení o 50 000 EUR (+ 13 %).  

 

Kapverdská republika tak získá 100 EUR za tunu uloveného tuňáka (kdy 65 EUR/t je 

vypláceno z rozpočtu EU a 35 EUR/t hradí provozovatelé), přičemž je garantována platba za 

nejméně 5 000 tun ročně plus další prostředky na rozvoj odvětví rybolovu v této zemi.  

 

K výše uvedenému příspěvku je nutné připočítat částky zaplacené majiteli plavidel: licenční 

poplatky, které činí 4 375 EUR za plavidlo lovící tuňáka vlečnou sítí, 3 150 EUR za plavidlo 

pro povrchový rybolov na dlouhou lovnou šňůru a 450 EUR za plavidlo lovící na pruty.  

 

Pokud celkové množství úlovků plavidel Evropské unie v kapverdských vodách přesáhne 

5 000 tun ročně, zvýší se finanční příspěvek o částku 65 EUR za tunu, kterou vyplatí EU, 

a částku 35 EUR za tunu, kterou vyplatí majitelé plavidel. 

 

Pokud úlovky plavidel Společenství přesáhnou množství odpovídající dvojnásobku celkového 

ročního objemu, má být splatná částka za množství přesahující tuto hranici uhrazena 

v následujícím roce. 

 

Výbor pro rozvoj není spokojen s tím, že roční částka za přístup do výlučné hospodářské zóny 

Kapverdské republiky (325 000 EUR) je stejná jako částka vyplácená během uplatňování 



 

PE467.085v02-00 4/5 AD\875694CS.doc 

CS 

předchozího protokolu, ačkoli bere na vědomí navýšení zvláštního ročního příspěvku na 

podporu provádění odvětvové politiky rybolovu v Kapverdské republice. 

 

Výbor pro rozvoj oceňuje, že tento protokol zavádí nová ustanovení, na jejichž základě je 

v případě porušování lidských práv a demokratických zásad možné pozastavit vyplácení 

finančního příspěvku, a dokonce i uplatňování samotného protokolu. 

 

V neposlední řadě se Výbor pro rozvoj staví kriticky ke skutečnosti, že Komise nepostupuje 

dostatečně transparentně a pokládá ex post hodnocení dopadů protokolů vypracované 

externím dodavatelem za důvěrná. Výbor pro rozvoj zastává názor, že přístup k dokumentům 

tohoto typu je základním předpokladem účinného výkonu jeho zákonných povinností v oblasti 

demokratického dohledu, a proto se zasadí o další spolupráci s Výborem pro rybolov s cílem 

dosáhnout toho, aby Komise od této praxe upustila. 

****** 

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro rybolov jako příslušný výbor, aby navrhl Parlamentu 

udělení souhlasu s uzavřením protokolu. 

 

Výbor pro rozvoj se domnívá, že Komise by měla při uplatňování dohody náležitě zohlednit 

tyto připomínky: 

 

a) je třeba zlepšit transparentnost postupů při stanovování celkových úlovků a opatření pro 

potírání nezákonného, nehlášeného a neregulovaného rybolovu, a to především zlepšením 

infrastruktury pro sledování a kontrolu rybolovných činností prováděných ve výlučné 

hospodářské zóně Kapverdské republiky, s cílem dosáhnout odpovědného a udržitelného 

rybolovu; 

b) smíšený výbor uvedený v protokolu by měl zajistit, aby neexistovaly pochybnosti o tom, 

že v rámci mechanismu stanoveného dohodou nedochází ke korupčnímu jednání; 

c) smíšený výbor by měl také usilovat o přijetí opatření na podporu většího počtu vylodění 

a návštěv v kapverdských přístavech a na podporu zaměstnanosti místního obyvatelstva 

a dalších hospodářských činností a partnerství v odvětví rybolovu; 

d) je třeba zvýšit odpovědnost místní vlády, která musí současně zaručit zlepšení životních 

podmínek místních rybářů, rozvoj udržitelného lokálního drobného rybolovu a průmyslu 

zpracování ryb a dodržování environmentálních norem; 

e) musí být dodržovány minimální normy a podmínky schválené na regionální úrovni 

týkající se mimo jiné vstupu pozorovatelů na palubu a informačních povinností; 

f) v zájmu zajištění transparentnosti a pro ověření toho, že jsou finanční prostředky 

dodatečně přidělené na podporu odvětvové politiky rybolovu skutečně vynakládány 

k tomuto účelu, je třeba vypracovávat výroční zprávy o provádění dohody, a zejména 

víceletého odvětvového programu podle článku 3 protokolu, a předkládat je Parlamentu 

a Radě. 



 

AD\875694CS.doc 5/5 PE467.085v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 29.8.2011    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

22 

0 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Véronique De Keyser, Leonidas Donskis, Charles Goerens, Catherine 

Grèze, András Gyürk, Eva Joly, Filip Kaczmarek, Franziska Keller, 

Miguel Angel Martínez Martínez, Norbert Neuser, Michèle Striffler, 

Alf Svensson, Eleni Theocharous, Patrice Tirolien, Ivo Vajgl, Anna 

Záborská 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Pino Arlacchi, Emma McClarkin, Patrizia Toia 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Josefa Andrés Barea, Reimer Böge, Derek Vaughan 

 
 


